1

2019年12月13日

各 位

会 社 名 株式会社イワキ

代表者名 代表取締役社長 藤中 茂

 （コード番号：6237 東証第一部）

問合せ先 取締役経営管理本部長 井上 誠

 （TEL 代表 03-3254-2931）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、2019年12月13日開催の取締役会において、テクノエコー株式会社の株式を追加取得し、完全子

会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

当社グループは、ケミカルポンプの研究開発、製造、販売、メンテナンス等の事業活動を展開して

おります。また、ケミカルポンプ周りの各種センサ及びコントローラ等の制御機器を組み合わせた

水質制御関連をはじめとする各種システム製品等も販売しております。

一方、テクノエコー株式会社は、化学センサと呼ばれる電気化学式測定方法を応用したセンサを

搭載した測定装置を研究開発、販売している専業機器メーカーです。主には、残留塩素計の設計、製

造、販売をしており、当社グループは、2016年12月に、当該会社の株式を取得し子会社化いたしま

した。

この度、より一層の連携強化や意思決定の迅速化を通して企業価値の向上を図ることを目的に、

完全子会社化いたします。

２． 完全子会社化する会社（テクノエコー株式会社）の概要

（１）名 称 テクノエコー株式会社

（２）所 在 地  埼玉県入間市野田1241-１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 藤中 茂

（４）事 業 内 容  残留塩素計の設計、製造、販売

（５）資 本 金  10,000千円

（６）設 立 年 月 日  1994年10月３日

（７）大株主及び持株比率 当社70.0％、山中範行 20.0％、長瀬誠10.0％

（８）上場会社と当該会社 資本関係 当社は、当該会社の株式の70.0%を保有しておりま

2

と の 間 の 関 係  す。（連結子会社）

人的関係 当社は、当該会社に取締役として３名、監査役と

して１名を派遣しております。

取引関係 営業取引があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 ※2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 545,977千円 610,730千円 566,969千円

総 資 産 776,942千円 850,662千円 788,557千円

１株当たり純資産 2,729,887.02円 3,053,651.83円 2,834,846.84円

売 上 高 151,908千円 325,159千円 306,130千円

営 業 利 益  34,252千円 110,690千円 47,255千円

経 常 利 益  34,476千円 110,920千円 47,493千円

当 期 純 利 益 又 は

当期純損失（▲）

▲86,676千円 78,976千円 35,215千円

１株当たり当期純利益又は

当期純損失（▲）

▲433,382.78円 394,880.32円 176,075.31円

１株当たり配当金 71,115.50円 394,880.30円 176,075.30円

※変則６ヶ月決算

３． 株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 山中 範行、長瀬 誠

（２）住 所 埼玉県狭山市、東京都昭島市

（３）上 場 会 社 と

当該個人の関係

山中範行は、2019年３月まで当該会社取締役であり、長瀬誠は現

在、当該会社取締役であります。なお他には、記載すべき資本関

係・取引関係はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 140株

（議決権所有割合：70.0％）

（２）取 得 株 式 数  60株

（議決権所有割合：30.0％）

（３）取 得 価 額  普通株式 161,686千円

（４）異動後の所有株式数 200株

（議決権所有割合：100.0％）

3

５． 日程

（１）取締役会決議日 2019年12月13日

（２）株式譲渡実行日 2019年12月26日

６． 今後の見通し

テクノエコー株式会社は既に当社の連結子会社であるため、当社連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上